Moïse a parfaitement figuré Jésus-Christ, qui, au commencement de son ministère, choisit semblablement 12 Apôtres et 72 Anciens, c'est-à-dire un Apôtre et six prêtres ou Anciens pour chaque tribu. Dans l'Eglise, comme l'enseignent S. Anaclet<sup>3</sup> et S. Jérôme, les prêtres ont succédé aux 72 Disciples, comme les Evêques aux Apôtres.

Les 72 Interprètes de la sainte Ecriture figuraient aussi les 72 Bienheureux Disciples de Jésus-Christ, en ce qu'ils étaient destinés les uns et les autres à donner aux Gentils la connaissance de la parole divine.

Le même S. Anaclet, qui vécut avec les premiers hommes

<sup>1</sup> Num. c. vii, v. 12.

<sup>2</sup> Num. XI. 14.

<sup>3</sup> S. Anaclet *epist.* 2. — S. Jérôm. *ad Marcell.* vide Tirinum, *in c. x. S. Lucae*; Le Pontifical Romain, *de ordinatione presbyteri.*

apostoliques, nous apprend que l'institution de l'Ordre des 72 Disciples, ou des simples Prêtres, a eu pour but, dans la pensée de Jésus-Christ, de venir en aide à ceux qui ont la plénitude du Sacerdoce, c'est-à-dire aux Apôtres et aux Evêques ; que ceux-ci sont destinés aux titres des grandes villes, et ceux-là aux titres des cités moins considérables, des bourgs et des autres centres ruraux.

« Sacerdotum, fratres, Ordo bipartitus est, et sicut illum Dominus constituit a nullo debet perturbari. Scitis autem a Domino Apostolos esse electos et constitutos, et postea per diversas provincias ad prædicandum dispersos. Cum vero messis coepisset crescere, videns paucos esse operarios, ad eorum adjumentum septuaginta duos eligi præcepit Discipulos. Episcopi vero Domini Apostolorum ; Præsbyteri quoque, Septuaginta duorum Discipulorum locum tenent. Episcopi non in castellis aut modicis civitatibus debent constitui, sed presbyteri per castella et modicas civitates atque villas debent ab episcopis ordinari et poni ; singuli tamen per singulos titulos suos.... Ne vilescat nomen episcopi, ... ad honorabilem urbem titulandus et denominandus est. <sup>1</sup> »

Voici le texte du Pontifical Romain, qui établit le même point doctrinal :

« Dominus præcipientis Moysi, ut 70 viros de universo Israel  
« in adjutorium suum eligeret, quibus Spiritus S. dona divi-  
« deret, suggestit ; quos tu nosti, quod senes populi sunt. Vos  
« siquidem in Septuaginta viris et Scribis signati estis. Sub  
« eodem quoque mysterio, et eadem figura in novo Testamento  
« Dominus Septuaginta duos elegit ac binos ante se in prædi-  
« cationem misit... Tales itaque esse studeatis, ut in adjuto-  
« rium Moysi, et duodecim Apostolorum, Episcoporum, vide-  
« licet catholicorum, qui per Moysen, et Apostolos figurantur,  
« digne per gratiam Dei, eligi valeatis. »